conciones, qbus quotidie meā potentiā inuidiose criminabat: cū diceret
senatum nō quod sentiret, sed quod ego vellē re decernere, quę quidē si potētia est appellā-
da potius, q; propter magna in rep̄. merita mediocris in bonis causis auctoritas, aut ppter
officiosos labores meos nonnulla apud bonos gratia, appelletur ita sane, dummodo ea nos
vtamur p salute bonorū cōtra amentia p̄ditorū. hęc vero quēstionē, etsi nō est iniqua, nū-
q; tñ senat? cōstituēdā putauit. erant em̄ leges: erāt quēstiones vel de cēde, vel de vī: nec tantū
m̄corē, ac luctū senatui mors P. Clodii afferebat, vt noua quēstio cōstitueret. cuius em̄ se-
natui de illo incesto stupro iudicium decernendī potestas esset erepta, de eius interitu quis
potest credere senatū iudicium nouū constituendū putasse: Cur igit̄ incendium curię, oppu-
gnationem aediū Marci Lepidi, cēdem hanc ipsam, cōtra rep̄. senatus factam esse decreuit:
quia nulla vīs vnq; est in libera ciuitate suscepta inter ciues, nō cōtra rep̄. nō em̄ est
vlla defensio cōtra vim vnq; optanda, sed nōnūq; est necessaria, nisi vero aut ille dies in quo
T. Gracchus est cęsus, aut ille, quo Caius, aut quo arma Saturnini oppressa sunt, etiā si e re
publica, rep̄. tamē non vulnerarunt. Itaq; ego ipse decreui, cū cēdē in Appia factā esse cōsta-
ret: non eū, q; se defendisset, cōtra rep̄. fecisse: sed cū inesset in re vīs, & insidię, crimen iudi-
cio reseruauit, rem notauit. q; si p furiosum illū tribunū, senatui, qd̄ sentiebat, p̄ficere licuisset,
nouam quēstionē nunc nullā haberemus, decernebat em̄, vt veteribus legibus tantummodo
extra ordinē quēreret. diuisa sententia est postulante nescio quo (nihil em̄ necesse est omniū
flagitia p̄ferre) sic reliqua auctoritas senatus em̄ta intercessione sublata est. At em̄ Cn. Pō-
peius rogatione sua, & de re, & de causa iudicauit. tulit em̄ de cēde, quę in Appia via facta ef-
set, in qua P. Clodius occisus fuit. quid ergo tulit: nempe vt quēreret, quid porro quēredum
est: factū ne sit: at constat, a quo: at patet, vidit, etiam in cōfessione facti, iuris tamen defensio-
nem suscipi posse. q; nisi vidisset, posse absolui eum qui fateretur: cum videret nos fateri,
neq; queri vnq; iussisset, nec vobis tam salutarē hanc in iudicando literā, q; illam tristē de-
disset. Mihi vero Cn. Pompeius non modo nihil grauius cōtra Milonē iudicasse, sed etiā sta-
tuisse videtur, quid vos in iudicando spectare oporteret, nam qui non pœnā confessioni, sed
defensionem dedit, is causam interitus quērendam non interitum putauit. iam illud dicit
ipse profecto, quod sua sponte fecit: P. ne Clodio tribuendum putet, an tempori: Domi sue

Facere peri-
culose, q; p-
peti turpi-
ter maluit,
Nex,

Leges filēt
inter arma

Insidiatorē
iure inter-
fici posse;

Appia via;

Salutaris li-
tera A.
Tristis lite-
ra C;

Oratio

nobilissimus vir, senatus propugnator, atque illis quidem temporibus pene patronus, auunculus huius nostri iudicis fortissimi viri Catonis, Tribunus Pl. M. Drusus occisus est. nihil de eius morte populus consultus, nulla questio decreta a senatu est. Quantum luctum in hac urbe fuisse a nostris patribus accepimus, cum P. Africano domi suae gesseri illa nocturna vis esset illata: quis tum non gemuit: quis non arsit dolore: quem immortalē, si fieri posset, omnes esse cuperent, eius ne necessariam quidem expectatam esse mortem: nunc igitur vlla questio de Africani morte lata est: certe nulla, quid ita: quia non alio facinore clari homines, alio obscuri necant. Interfuit inter vitae dignitatem summorum atque infirmorum: mors quidem illata per scelus inde poenis teneatur, & legibus, nisi forte magis erit parricida si quis consularē patrem, quam si quis humilem necauerit, aut eo mors atrocior erit P. Clodii, quam is in monumentis maiorum suorum sit interfectus, hoc enim sepe ab istis dicitur: perinde quasi Appius ille cecus viam munierit, non quae populus vteretur, sed ubi impune sui posterum latrocinareretur, itaque in eadem ista Appia via cum ornatissimum equitem Ro. Marcum Papirium occidisset, non fuit illud facinus puniendum, homo enim nobilis in suis monumentis equitem Ro. occiderat, nunc eiusdem Appiae nomen quatuor traegedias excitat: quae cruentata antea caede honesti atque innocētis viri fidebatur, eadem nunc crebro vsurpatur, postea quae latronis & parricide sanguine imbuta est. Sed quid ego illa commoro: comprehensus est in templo Castoris seruus P. Clodii, quem ille ad Cn. Pompeium interficiendum collocarat, extorta est confitenti fida de manibus, caruit foro postea Pompeius: caruit senatu: caruit publico: ianua se, ac parietibus, non iure legum, iudiciorumque textit, nunc quae rogatio lata: nunc quae noua questio decreta est: atqui si res, si vir, si tempus vllum dignum fuit, certe haec in illa causa summa omnia fuerunt, insidiator erat in foro collocatus, atque in vestibulo ipso senatus: ei viro autem mors parabatur, cuius in vita nitetur salus ciuitatis: eo porro reip. tempore, quo si vnus ille occidisset, non haec solum ciuitas, sed gentes omnes concidissent, nisi forte, quia perfecta res non est, non fuit punienda, perinde quasi exitus rerum, non hominum consilia legibus vindicentur, minus dolendum fuit re non perfecta, sed puniendum certe nihilo minus. Quoties ipse Iudices ex P. Clodii telis, & cruentis eius manibus effugit: ex quibus si me non mea, vel reip. fortuna seruasset, quis tandem de interitu meo questionem tulisset: Sed stulti sumus, qui Drusum, qui Africanum, Pompeium, nosmetipsos, cum P. Clodio conferre audeamus, tolerabilia fuerunt illa: P. Clodii mortem aequo animo nemo ferre potest: luget senatus: moeret equester ordo: tota ciuitas confecta senio est: squalent municipia: affliguntur coloniae: agri denique ipsi tam beneficium, tam salutarem, tam mansuetum ciuem desiderant. Non fuit ea causa Iudices, non fuit, cur sibi censeret Pompeius questionem ferendam, sed homo sapiens, & alta quadam mente praeditus, multa vidit: fuisse sibi illum inimicum, familiarē Milonem: in communi omnium letitia si etiam ipse gauderet, timuit ne videret infirmior fides reconciliatae gratiae, multa etiam alia vidit: sed illud maxime: quod quis atrociter ipse tulisset, vos tamen fortiter iudicaturos, itaque delegit e florētissimis ordinibus ipsa lumina: neque vero quod nonnulli dicunt, secreuit in iudicibus legendis amicos meos, neque enim hoc cogitauit vir iustissimus, neque in bonis viris legēdis id assequi potuisset, etiam si cupisset, non enim mea gratia familiaritatibus continet, quae late patere non possunt: propter ea quae consuetudines videtur non possunt esse cum multis, sed si quod possumus, ex eo possumus, quod resp. nos coniunxit cum multis, ex quibus ille cum optimos viros legeret, idque maxime ad fidem suam pertinere arbitraret, non potuit legere non studiosos mei, quod vero te L. Domitii huic questionem perferre maxime voluit, nihil quaesitum aliud nisi iustitiam, grauitatem, humanitatem, fidem, tulit ut consulari rem necesse esset: credo quod principum munus esse ducebat, resistere & leuitati multitudinis, & perditorum temeritati, ex consularibus te creauit potissimum, dederas enim quae contemneres populares insanias, iam ab adolescentia documenta maxima. Quamobrem Iudices ut aliquando ad causam criminem veniam: si neque omnis confessio facti est inusitata: neque de causa quae non stra aliter, ac nos vellemus, a senatu iudicatum est: & lator ipse legis, cum esset controuersia nulla facti, iuris tamen disceptationem esse voluit: & electi iudices, & isti prepositi questionem, quae haec iuste sapienterque disceptet: reliquum est Iudices, ut nihil iam aliud querere debeat, nisi vter vtri insidias fecerit: quod quo facilius argumentis perspicere possitis, rem gestam vobis dum breuiter expono, quod diligenter attendite. P. Clodius cum statuisset omni scelere in praetura vexare rempublicam, videretque ita tracta esse comitia anno superiore, ut non multos menses praeturam gerere posset: quod non honoris gradum spectaret, ut ceteri, sed & L. Paulum collegam effugere vellet singulari virtute ciuem, & annum integrum ad dilacerandam rempublicam, quae subitō reliquit

Viā muni
re.

Tragedi
as excitare

Ironia

Pro T. S.
annū suū, seque in annū
lat, ad praetura gerend
tam, ac debile praetura
consule fieri videbat
inuitis illis gubernat
bus: se interponebat
miscerat, tanto hic m
forissimum virū, in
etiam suffragis popo
Milonem, seruos agri
vexarat, ex Apennin
citabat, consulatū M
dione, quin etiam Fa
dit triduo illū, ad su
nitas detulit. Interim
sarium, ante diē XII
dator Lanuui Milon
et Miloni insidias co
desideratus est, quod illo
luisset, nunquam reliquit
mum venit: calceos s
est: deinde pfectus est
re potuisset, obuia fi
greis comitibus, ut
facienda apparasset,
liebri, & delicato anc
vndecima, aut non m
prum: aduersi rhed
mo defenderet: illi,
go Milonē adoriteri
post erat, ex quibus q
ad rhedā pugna
Clodio audiret: fec
et neque imperante
luisset, haec sicut ex
pressa virtute aud
boni: nihil sane id
temp, vosque seruare
necessitas barbaris,
cunq; opt possent, a
bum iudicare, quin
sententis esse preu
dio non semel ab il
set, sin hoc nemo ve
re, an iniuria, quod mu
tus corra rep. factū
& senatus re, non hon
adi iudiciū venit, ni
huic, tū nos scelerē
dium: satis est quide
gnam spē in Milonis
no fuerit, in his per
bi sape paruo. Anq
esset, non eo consula

Pro T. Annio Milone. Fo. CCXVI.

annū suū, seq; in annū proximum transtulit, nō religione aliqua, sed vt haberet, qđ ipse dicebat, ad pręturā gerendā, hoc est ad euertendā temp. plenū annū, atq; integrū. occurrebat mācam, ac debilē pręturā suam futurā consule Milone: eū porro summo consensu populi Ro. consulē fieri videbat: contulit se ad eius cōpetitores, sed ita, totā vt petitionē ipse solus etiā inuitis illis gubernaret: tota vt comitia suis, vt dicitabat, humeris sustineret. cōuocabat tribus: se interponebat: coloniā nouā, delectū perditissimorū scribebat ciuiū. quanto ille plura miscebat, tanto hic magis in dies cōualescebat. vbi vidit homo ad omē facinus paratissim⁹ fortissimū virū, inimicissimū suū, certissimū consulē: idq; intellexit nō solū sermonibus, sed etiam suffragiis populi Ro. sepe esse declaratū: palā agere cōpit, & aperte dicere occidēdum Milonem, seruos agrestes, & barbaros, quibus syluas publicas depopulatus erat, Hetruriāq; vexarat, ex Apennino deduxerat, quos videbatis: res erat minime obscura, etenim palam dicitabat, cōsulatū Miloni eripi nō posse, vitā posse. significauit hoc sepe in senatu, dixit in cōcione. quin etiam Fauonio fortissimo viro querētī ex eo, qua spe fureret Milone viuo: respōdit triduo illū, ad summū quatrduo piturū. quā vocē eius ad hunc M. Catonē statim Fauonius detulit. Interim cū sciret Clodi⁹ (neq; em̄ erat difficile scire) iter solēne, legitimū, necessarium, ante diē. XIII. Cal. Februarii Miloni esse Lanuuiū ad flaminē prodendū, qđ erat Dictator Lanuuii Milo: Roma subito ipse pfectus pridie est, vt ante suū fundū (qđ re intellectū est) Miloni insidias collocaret. atq; ita pfectus est, vt concionē turbulentā, in qua eius furor desideratus est, qđ illo ipso die habita est, relinqueret. quā nisi obire facinoris locū, tēpusq; voluisset, nunq; reliquisset. Milo autē, cū in senatu fuisset eo die, quoad senatus dimissus est, domum venit: calceos & vestimenta mutauit: paulisper, dū se vxor (vt fit) cōparat, cōmoratus est: deinde pfectus est id tēporis, cū iam Clodius (si qđem eo die Romā venturus erat) redire potuisset. obuiā fit ei Clodius expeditus in equo, nulla rheda, nullis impedimentis, nullis grecis comitibus (vt solebat) sine vxore, qđ nūq; fere: cū hic insidiator, qđ iter illud ad cēdem faciendā apparasset, cū vxore veheret in rheda penulatus, vulgi magno impedimēto, ac muliebri, & delicato ancillarū, puerorūq; comitatu. fit obuiā Clodio ante fundū eius hora fere vndecima, aut nō multo secus, statim cōplures cū telis in hunc faciūt de loco